informationem, Verbum incarnatum habeant. Digni enim in hujus negotii parte vestra opera ac diligentia sunt; quippe qui divinum virtutis ac scientiæ jugum sine reprehensione trahant. Vereor autem, dum hæc scribo, ne importunæ libertatis ac rusticitatis probrum notamque apud eos referam, qui mores tuos, Pater, non satis perspectos habent, nec reipsa **347** experimento didicerunt benignissimam demissionem tuam, inque rem supplicium gentili cuidam philosopho dictum volunt, dum tuam videt,

Stultum ad injuriam, lenè ridens, sapiens furorē [accendit.

In omnibus igitur, mihi servo tuo, sancte Pater, veniam præbe, tuisque sacratissimis precibus Christum Deum propitium redde, quem jugiter colas, tum mentis puritate, tum accurata vitæ ratione.

XX. — Ejusdem ad Marinum monachum.

Sane meæ ipse conscius multitudinis delictorum, animoque, ut par est, quæ illorum reate exceptura est, ubi vita hæc defecerit, damnationem vix non oculis contuens; magnumque illud ac tremendum judicium, prope jam congregatum, mente considerans, in quo quisque nostrum pro eo ac gesserimus, justam mercedem recipiet, silentium mihi contubernale asciscendum decreveram, cavens omnino sermones attingere, qui meam longe, ut existimo, facultatem superant; ne forte majoris me reum supplicii, majorisque jure constituam, ut qui Dei sermones, mea ipsius, operibus bonis, otiositate ignaviaque emortuos, proferam: quique adeo vitam, quæ in gratia est, auditoribus præbere non valeant, moresque virtutibus ornatos in mea, qui loquar, conversatione ostendere nequeant, ac future comminationi obnoxius fiam, ut qui nequa ipse in memetipso pravus meis moribus vivificos Dei sermones necaverim, verum etiam qui eorum contemptus expressam vivamque imaginem, auditoribus cunctisque mortalibus, pravam meam vite institutionem manifestam ingeram. Sane igitur, uti dicebam, horum ego tam conscius, tum metu exterritus, divinos loquendi ac conscribendi sermones alacritatem excusseram; rem plane injustissimam arbitratus, damnumque exitiosum, eorum vane ab auditoribus laudes referre, quæ reipsa opere non expleam. Quia tamen quod sic **348** silentio indulgendum statueram, eamque mihi legem indixeram, multis divinarum rationum incantationibus expugnavit, vir prudentia ornatissimus, mihi que omnino colendissimus, sanctissimus prepositus, quem repellere non licuit, ob elucens in eo divina prudentia virtutum decorem; coegitque tenuem hanc syllabam ad religiosam pietatem tuam exarare, partem aliquam divinarum tuarum virtutum commemorans, atque inde maxime juvenans,

NOTÆ.

(h') Sit hic Marinus, qui tantis meritis Cypri postea presbyter fuit, ad quem Maximus plura dogmatica scripsit.

operæ pretium duxi, ea sub compendio dicere, quæ tibi pariter ac mihi cunctisque audire volentibus commodum præsent, ac saluti conducibilia existant.

Magnus ille propheta atque rex David, quibus A animo constitutum sit ut Dei dilectioni studeant, cunctisque terrenis divinam salutem antepo- nant, spiritaliter vere ac scientia nitentem divinarum virtutum viam commonstrans, fultamque actione scientiæ januam subaperiens, *Initium*, inquit, *sapientiæ timor Domini; intellectus autem bonus omnibus facientibus eum*¹. Siquidem vero timor initium sapientiæ est; finis utique sapientiæ, intellectus bonus facientibus eum suo- pte genio est. Quod si hæc ita se habent, quanta facultas studeamus Dei timorem adipisci, ac intellectum bonum parare; timorem quidem, ut peccati sordes caveamus, quas æternorum cruciatuum expectatione longe animo exequiamur; intellectum vero, ut divinarum solertes effectores voluntatum reddamur. Qui enim pœ- nas illis constitutas, qui Dei mandatorum transgressores sunt, proclive metuit, pollutentibus animam affectibus atque vitiis, haud se capi sinit; ac cui intellectus bonus animo repositus est, quo nempe convenienter aptaque ratione temporanea ab æternis discernat, divinis omnibus bonis eluxurians evadit, hoc præstans, ne qua fultus scientia est, ullo modo iners illi ac otiosa sit. Quemadmodum enim timor, in eis qui vere Dei timore ducuntur, immundos omnes affectus libidinesque interimit; sic et intellectus, his qui vere animo intelligentes ac solertes sint, emaium parens ac auctor virtutum existit. Deum igitur timeamus, nec eorum quæ illi ablubent, aliquid faciamus, ejusque diligamus intellectum, nec eorum quæ velit ei- que accepta sint, quidquam præstare negligamus. Nam qui timet Deum, omnem odit iniquitatem; **349** quique intellectum bonum cordis hospitio excepit, omnem justitiam diligit. Quemadmodum enim iniquitas odio habita, ejus certa nota est qui timore intelligens ac prudentia fulgeat, manifestum facit.

Ne igitur sola vultus mœstitia timorem simule- mus, neque motu duntaxat gestuque corporis conspicuis moribus, pietatem prodamus; sed animi affectu cordisque humilitate crebris ab imo muniti suspiriis, vitæque anteaactæ delictorum flagello conscientia vindicæ occulte vapulantis, eamque ob rem, qua in se ipsum modeste contrahitur, aliorum lapsus atque errata omnino videre non sustinentis. Qui enim sola vultus specie, gestuque et habitu Dei timorem simulat, nihil prorsus a simia differt, humanos gestus motusque imitante. Hæc enim quadrupedum una animans, cum per naturam ab humana longe dissita indole sit, gestus motusque æmula compositione cernentibus pene hominem ingerit, cum nihil natura habeat quod vere humanum sit; uti etiam, qui hosce vere timentium Dominum motus ac compositionem, ut fucum videntibus faciat, foris exprimit, nec pari illis ra-